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Petnaestog jula je u svečanim okolnostima 
u senćanskoj Gradskoj kući upriličen pri-
jem za senćanske učesnike u Bačkoj Palanci 
održane desete sportske olimpijade radnika 
Vojvodine, koji su postigli istaknute rezulta-
te, pošto su članovi senćanskog odreda koji 
je brojao stotinu i dvanaest članova u raznim 
takmičarskim disciplinama osvojili dvadeset i 
četiri medalje, čime je Senta postala najuspeš-
nija opština Potiske zone.

Goste je u gradskoj kući ponajpre pozdra-
vila predsednica opštine Aniko Širkova, koja 
je u ime građana opštine čestitala i izrazila 
zahvalnost takmičarima, da bi im se potom 
obratila i predsednica saveza samostalnih 
sindikata Judita Klošak, koja je istakla zna-
čaj uspeha Senćana i predstavila rezultate. 
Predsednik skupštine opštine Laslo Rac Sabo 
podstakao je takmičare da na narednoj rad-
ničkoj olimpijadi još boljim rezultatima upišu 
njihova imena u istoriju igara, sa posebnim 
osvrtom na to da je iz raznorodnih, ne baš 
previše sportskih razloga, Srbobran dobio 
pravo organizacije naredne, četrnaeste po 
redu sportske olimpijade radnika, iako je van 
svake sumnje Senta imala najjaču konkursnu 

ponudu. Poslanica republičkog parlamenta 
Aniko Žiroš-Jankelić takođe je pozdravila rad-
nike-sportiste, naglašavajući da će nadležni u 
lokalnoj samoupravi i sportski funkcioneri i 
nadalje velikim snagama raditi na tome da 
uprkos sadašnjem porazu Senta jednom ipak 
bude u prilici da postane olimpijski grad. Na 
kraju svečanosti su predsednica opštine Ani-
ko Širkova i predsednik skupštine opštine 
Laslo Rac Sabo predali zahvalnice najuspeš-
nijim sportistima, izražavajući im na taj način 
zahvalnost za pospešenje renomea grada.

Kao što je poznato, na ovoj desetoj po redu 
radničkoj olimpijadi ukupno je učestvovalo 
stotinu i dvanaest senćanskih takmičara, koji 
su osvojili dvadeset i četiri medalje – šest zlat-
nih, devet srebrnih i devet bronzanih – čime 
je Senta postala daleko najuspešnija opština 
Potiske zone. Na po prvi put ove godine odr-
žanom takmičenju za mis olimpijade, titulu je 
osvojila Sentu predstavljajuća Andrea Tor-
ma, radnica senćanske opšte bolnice, dok je 
titulu prve pratilje osvojila takođe u bojama 
grada na obali Tise startujuća Anastazija Du-
daš, radnica kompanije JTI.

svake sumnje Senta imala najjaču konkursnu 

Prijem za učesnike 
radničke olimpijade

Senta je postala najuspešnija opština Potiske zone
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U zgradi senćanskog suda trenutno de-
luje Sudska jedinica Osnovnog suda u Su-
botici, deo ranijih delatnosti – izvršenje, 
vanparnični postupci i deo građanskih pos-
tupaka – ostao je, dakle, i nadalje u Senti. No 
krivični segment pravosuđa je u potpunosti 
izmešten u Suboticu. I upravo je to ono što 
prouzrokuje glavni problem za građane, po-
što su oni tokom postupka prinuđeni da u 
više navrata putuju za Suboticu. Senćanska 
lokalna samouprava želi da se ovo promeni 
i to tako što je skupština opštine na pred-
log Građanskog saveza Mađara prihvatila 
inicijativu u smislu koje se inicira vraćanje 
osnovnog suda, čija bi delatnost obuhvatala 
teritorije tri Potiske opštine – Ade, Kanjiže 
i Sente.

„Ukoliko nadležni usliše našu molbu pru-
žiće time uistinu veliku pomoć stanovnicima 
Sente i okoline” – objasnio je predlagač ini-
cijative, predsednik skupštine opštine Laslo 
Rac Sabo, te dodao da cilj samouprave pred-
stavlja olakšanje položaja građanstva, pošto 
u slučaju da ljudi zarad rešavanja ma i naj-
manjih postupaka uvek treba da idu u Subo-
ticu, to biva skopčano sa ogromnim brojem 
putovanja i dodatnim troškovima.

„Kao što je to predsednik odbora za prav-
na pitanja koji deluje pri skupštini opštine 
rekao, bilo je već i takvih slučajeva kada je 
iz Sente za Suboticu ukupno putovalo osam-

naest osoba, a među njima i sudija, sudija-
porotnik i javni tužilac. Svi su bili Senća-
ni, samo je mesto rasprave bilo u Subotici. 
Istovremeno u Senti i ovako i onako treba 
održavati zgradu suda, te tako vraćanje suda 
gotovo da ne bi bilo skopčano sa ma kakvim 
dodatnim troškovima” – izjavio je Laslo Rac 
Sabo.

Skupština opštine je nakon prihvatanja 
predloga zamolila senćansku predstavnicu 
u republičkom parlamentu, Aniku Žiroš 
Jankelić, da shodno mogućnostima pokuša 
da što više potpomogne uspešnu realizaciju 
inicijative.

„Skupštinsku odluku smesta smo poslali 
nadležnim organima pokrajinske i republičke 
vlade, Ministarstvu pravde, no posebno smo 
zamolili i predsednika pokrajinske vlade, Bo-
jana Pajtića, da nam bude od pomoći. Sada 
smo u fazi čekanja, no ako se ne dogodi vidlji-
vi napredak u ovom pitanju mi ćemo iznova 
potražiti nadležne, od kojih ćemo zatražiti 
informacije u pogledu toga dokle su dospeli, 
odnosno šta nameravaju da učine u ovom pi-
tanju” – naglasio je Laslo Rac Sabo, te dodao 
da veruju u to da će i u Beogradu shvatiti da 
iz svega ovoga ne može proisteći nikakva šteta 
ni po koga, već upravo obrnuto – svako od 
ovoga može imati samo koristi.

Zahtevamo vraćanje osnovnog suda
Skupština opštine Senta inicirala je vraćanje osnovnog suda, koji bi, shodno zamislima, 

obuhvatao teritorije opština Ada, Kanjiža i Senta
Opštinska skupština je prihvatila predlog odluke po kojoj se inicira vraćanje senćanskog 

Osnovnog suda, a zarad toga da stanovništvo Sente, odnosno drugih opština u Potisju, ne bi 
moralo stalno da putuje u Suboticu radi regulisanja pravnih poslova, budući da to guta mnogo 
vremena i novca. Pošto Potisje predstavlja prirodnu geografsku jedinicu, a stanovništvo koje 
živi u ovoj regiji ima potrebu za ostvarivanjem svojih prava, vraćanje suda i stručnjaci smatraju 
ostvarivim, uz pretpostavku da za tim postoji i politička volja.

U zgradi senćanskog suda trenutno deluje Sudska jedinica Osnovnog suda u Subotici

GRAD JE OBOGAĆEN NOVIM JAVNIM SPOMENIKOM

Šesnaestog jula je u svečanim okolnostima na 
Glavnom trgu Sente otkrivena statua u znak sećanja 
na Gabora Gomboša, gradonačelnika grada u pe-
riodu 1881 – 1888, rad vajara Šandora Dudaša. 
Kao što je poznato, jedno od unikalnih ostvarenja 
Gabora Gomboša bilo je uređenje glavnog trga. Za 
vreme njegovog službovanja izgrađeni su tadašnji 
korzo, zgrada pravoslavne crkvene opštine, od-
nosno spratna gimnazija. Tada je rekonstruisana 
i velika gradska gostionica, koja je potom ponela 
ime „Hotel Evžen”, obnovljena je katolička crkva 
na glavnom trgu, dok je stara gradska kuća izdig-
nuta, a njen kompleks zgrada objedinjen. Dalje 
uređenje i ulepšavanje Narodne bašte, kaldrmi-
sanje deonice puta između Sente i Gornjeg Brega, 
sadnja drveća, iskopavanje kanala u ritu i sveo-
buhvatna obnova drvenog mosta na Tisi svedoče 
o protomajstorskoj ulozi Gabora Gomboša, uz čije 
se ime vezuje epoha najbržeg, najspektakularnijeg 
razvoja u novijoj istoriji Sente.
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„Početkom godine smo zahvaljujući uspeš-
noj konkursnoj aplikaciji kod Fonda za zaštitu 
životne sredine uspeli da realizujemo projekat 
u vrednosti od 2.950.000 dinara, u sklopu ko-
jeg smo u svakom naselju naše opštine, to jest 
u Senti, Gornjem Bregu, Tornjošu, Bogarašu 

i Keviju pored glavnih pešačkih staza postavili 
ulične korpe za otpatke. Postavili smo ukupno 
250 uličnih korpi, čije će redovno pražnjenje 
u gradu organizovati Javno stambeno-komu-
nalno preduzeće, a u selima pak komunalni 
radnici mesnih zajednica” – objašnjava Goran 
Jovanović, član Opštinskog veća zadužen za 
urbanizam i komunalne delatnosti, te dodaje: 
„Sredinom maja su nam na osnovu konkur-
sa kod Ministarstva za prostorno planiranje i 
zaštitu životne sredine odobrena sredstva u 
visini od 1.000.000 dinara, koje ćemo usmeriti 
za nabavku 9 kontejnera za komunalni otpad 
zapremine 5 m3 i tri kontejnera zapremine 
1,1 m3. Deo ovih kontejnera postavljen je na 
potpuno nove lokacije, a preostali će biti upot-
rebljeni za zamenu postojećih kontejnera koji 
su u veoma lošem stanju. U junu smo žičanom 
ogradom ogradili 20 kontejnera, kako bismo 
smanjili raznošenje rasutog otpada. Na osnovu 
konkursa Pokrajinskog sekretarijata za zaštitu 
životne sredine, našoj Opštini je u julu odob-
reno novih 2.000.000 dinara za formiranje 
zelenih ostrva za primarnu reciklažu otpada. 
U sklopu ovog projekta biće izvršena nabavka 
i postavljanje tipskih kontejnera različite boje 
za selektivno odvajanje PET-ambalaže, papira i 
stakla.” Realizacija projekta već je u toku.

„Pored postojećih zelenih ostrva želeli bi-
smo da oformimo i nova, kako bismo na taj 

način povećali količinu reciklabilnog otpada, 
odnosno u isto vreme smanjili količinu otpa-
da koji se trajno odlaže na deponiji. Po mom 
mišljenju, ovim smo projektima u znatnoj 
meri doprineli kako poboljšanju stanja javne 
čistoće, tako i zaštite životne sredine u na-
šoj opštini, pri čemu značaj svega toga dalje 
uvećava činjenica da smo sve to uspeli da uči-
nimo uz pomoć sredstava koja su odobrena 
putem raznih konkursa” – naglašava Goran 
Jovanović.

Do efikasnijeg upravljanja otpadom
Našoj opštini je zahvaljujući uspešnim konkursnim aplikacijama za unapređenje sistema 

upravljanja otpadom tokom ove godine odobreno ukupno 5.950.000 dinara. Realizacija proje-
kata će u velikoj meri doprineti kako poboljšanju stepena javne čistoće, tako i daljem razviću 
zaštite naše okoline.

Ulične korpe za otpatkeOgrađeni kontejneri

Nov kontejner za komunalni otpad

Na otkrivanju spomenika našem neg-
dašnjem znamenitom senćanskom grado-
načelniku, Gaboru Gombošu, postrojio se svaki onaj 
ko se u sredini našoj domoljubom oseća. Na kraju 
svečanosti direktor jedne od opštinskih ustanova se 
vedra lica okrenuo ka predsednici opštine, rekavši 
da je u ustanovi kojom rukovodi otpao plafon. „Ti 
se tome raduješ?” – zapitala ga je predsednica. „O, 
pa i ne.” – stigao je čudan odgovor.

Ne, nažalost nije bio prvi april. Ovaj slučaj, 
međutim, nije – avaj – individualnog, već je mnogo 
više opštega karaktera, lišen fantazije, te, štaviše, 
i zdravog razuma. Ono što je drugima loše nama 
može samo dobro biti – na ovom je nivou zapela 
ideologija. Dobro je ako nestane ogreva, jer onda 
u slast možemo kritikovati nadležne, pred kojima, 
naravno, treba brižljivo tajiti činjenično stanje. Ne 
mari ni to što onde prisutni treba da se smrzava-
ju, pošto cilj opravdava sredstvo, a sve ima svoju 
cenu. Sve liči na starinski simfonijski orkestar sa 
slepim muzičarima i gluvim dirigentom, koji stalno 
pokušavaju da odsviraju „June moje šareno”. Kri-
tičari ih hvale, a publika koja je zaslužila bolje pak 
povinovanjem potvrđuje – Mađari smo, to tako i 
treba da bude. Ključ rešenja je u vojvođanskoj inte-

ligenciji, no ona ćuti i trpi da pojedinci u njeno ime 
dele pamet. Trpi podjarmljivanje sredstava infor-
misanja, prisvajanje našeg sistema institucija. Trpi 
da se na rukovodeće funkcije u nedostatku boljih 
smeštaju poslušnički „kadrovi” prosečnih sposobnos-
ti, čime se nivo posvuda potiskuje na zaprepašćuju-
će nisku razinu.

Sve bi ovo u ime autentičnosti i susretljivo-
sti želeli da serviraju građanima na gutanje kao 
deci gorak lek – loše je, ali će blagotvorno biti. To 
je ono što već ne ide! Jer sin božjačkoga naroda 
uistinu ume da razlikuje žito od kukolja! Ne na-
seda on opsenarskim predstavama, obećavanjima 
bez kraja i konca, neosnovanim kritikama! Loša 
je navoznica za invalide na obali Tise jer joj je 
ograda obojena u žuto. Ne mogu se uz nju dečja 
kolica izgurati. Asfaltna prekrivka novih troto-
ara je previše glatka i skliska. I mogli bismo da 
nabrajamo. Sin Čovečiji istovremeno vidi da se 
obnavljaju jevne zgrade, da iz zemlje niču buna-
ri, da sa neba padaju kante za smeće, da ulice 
bivaju zaogrnute kamenitim opločjem, da se tro-
toari obnavljaju i produžuju, da u površinskim 
vodama opstojeće ulice nalaze odvodne kanale 

za sebe, da se pedesetogodišnja vo-
dovodna mreža iznova mitari, da 

nakon permanentnih kiša prekrivka hale sportova 
polagano dospeva na svoje mesto, da neprohodni 
poljski putevi dobijaju kamenu oblogu na njihovu 
iskrzanu, džombastu kičmu, da pijace sebi kupuju 
nove redove stolova, da pre mnogo godina osle-
peli kandelabri ponovo dobijaju svoj vid i sjaje 
u novome ruhu. Sin Čovečiji to vidi i zna da sve 
to nije porođeno od povoljnih kredita, već od s 
njegove strane skuckanoga novca kojeg niko nije 
protraćio. Te kreće još dalje i pita se: ako je u ovak-
vom siromašnom, kriznom svetu, za toliko toga 
doprlo, gde li je onda njegov novac u prethodnih 
osamnaest godina nestao, u onom boljem svetu?

Moram da priznam da sam i sâm za vreme tog 
dugog perioda tokom radnoga mi hoda mnogo puta 
širom gvozdenu kapiju otvarao, no razviće ipak 
kroz nju ušlo nije. Istina, nisam to ni očekivao, jer 
sam znao da nešto takvo ne ide samo od sebe, već da 
za to treba uistinu nešto i učiniti. Kišnica, međutim, 
i kroz zatvorenu kapiju ističe. Valjda zato što je red 
stvari takav.

Karolj Čizik,
Zamenik predsednika opštine

Čemerna radost
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Na svečanosti je prazničnu besedu 
održao gradonačelnik Hodmezevašar-
helja dr Janoš Lazar, na početku koje 
je sa osobitim poštovanjem pozdravio 
one iz Karpatskog bazena pristigle Ma-
đare koji su – kako je on to formulisao 
– počastvovali grad time što će svoju 
državljanstveničku zakletvu položiti 
u Hodmezevašarhelju. U nastavku je 
biskup Segedinsko-čanadske biskupije Laslo 
Kiš – Rigo izvršio osvećenje novog hleba, koji 
je blagoslovio i protestantski pastor Čaba Ban, 
te su potom zagranični mađarski gosti pod ru-
kovodstvom Janoša Lazara zajednički položili 
mađarsku državljanstveničku zakletvu.

Nakon polaganja zakletve svečanost je 
nastavljena u vanredno impozantnom hotelu 
„Crni orao”, gde su nakon pozdrava podgra-
donačelnika Hodmezevašarhelja, Petera Ko-
soa, zagranični gosti pojedinačno mogli da 
preuzmu uverenja koja potvrđuju mađarsko 

državljanstvo, a među njima i članovi senćan-
ske delegacije koja je brojala više od stotinu 
osoba, koja je pak u organizaciji senćanske 
samouprave i pod rukovodstvom predsed-
nice opštine Aniko Širkove otputovala u naš 
bratski grad, gde su lokalni rukovodioci i 
mesno stanovništvo zajednički predali pose-
ban poklon članovima senćanske delegacije. 
Ganutljivi trenutak polaganja državljanstve-
ničke zakletve, kvalietatan program i čudesan 
prijem skupa su, naime, doprineli tome da 
stanovnici naše opštine na najprisniji način 

dožive ovaj praznik, odnosno i samu svetoišt-
vansku tradiciju.

Nakon svečanosti Aniko Širkova je izjavila 
da samouprava i nadalje želi da građanima 
omogući besplatno putovanje kako prilikom 
predaje molbi, tako i prilikom svečanog pola-
ganja zakletvi, u nadi da će u bliskoj buduć-
nosti veoma mnogo Senćana imati udela u tak-
vim osobenim doživljajima kakve su imali oni 
koji su svoju državljanstveničku zakletvu bili u 
prilici da polože u Hodmezevašarhelju.

Polaganje državljanstveničke zakletve 
u Hodmezevašarhelju

Više od stotinu građana Sente položilo je zakletvu u našem gradu-pobratimu na Dan Svetog Ištvana

Više od stotinu građana Sente polo-
žilo je državljanstveničku zakletvu 20. 
avgusta u Hodmezevašarhelju, u okviru 
centralne svečanosti koja je povodom 
Dana svetog Ištvana bila održana na trgu 
Sv. Ištvana. Domaćini su okupljene poz-
dravili kvalitetnim prigodnim progra-
mom, u kojem su pored meštana uzeli 
učešća i pozorišni umetnik Ferenc Bač, 
koji je svojom izvedbom stvorio osobitu 
atmosferu na trgu Svetog Ištvana.

biskup Segedinsko-čanadske biskupije Laslo državljanstvo, a među njima i članovi senćan-

Više od stotinu građana Sente polo-
žilo je državljanstveničku zakletvu 20. 
avgusta u Hodmezevašarhelju, u okviru 
centralne svečanosti koja je povodom 
Dana svetog Ištvana bila održana na trgu 
Sv. Ištvana. Domaćini su okupljene poz-
dravili kvalitetnim prigodnim progra-

U okviru svečanosti priređene povodom Dana 
svetog Ištvana, 20. avgusta je i u Dabašu pod oso-
bito svečanim okolnostima grupa građana naše 
opštine bila u prilici da položi mađarsku držav-
ljanstveničku zakletvu. Četrnaestočlana grupa je 
na put u bratski grad krenula pod rukovodstvom 
zamenika predsednika opštine Karolja Čizika i 
zamenika predsednika skupštine opštine Jožefa 
Berzea, gde su ih meštani dočekali izvanredno 
ugodnim prigodnim programom. Nakon toga su 
pod rukovodstvom gradonačelnika Zoltana Kese-
gija položili državljanstveničku zakletvu, a što su 
proslavili zajedničkim kucanjem čašama. Grupa 
Senćana je nakon toga učestvovala i u dabaškim 
programima priređenim povodom Dana svetog 
Ištvana, u kojima su se svi izvanredno osećali, po-
što su se meštani verno njihovim običajima i ovoga 
puta iskazali, kako bi stanovnici naše opštine mogli 
da se vrate kući iz bratskog nam grada Dabaša sa 
nizom nezaboravnih uspomena.

gija položili državljanstveničku zakletvu, a što su 
proslavili zajedničkim kucanjem čašama. Grupa 
Senćana je nakon toga učestvovala i u dabaškim 
programima priređenim povodom Dana svetog 
Ištvana, u kojima su se svi izvanredno osećali, po-
što su se meštani verno njihovim običajima i ovoga 
puta iskazali, kako bi stanovnici naše opštine mogli 
da se vrate kući iz bratskog nam grada Dabaša sa 
nizom nezaboravnih uspomena.

Polaganje zakletve na Dan svetog Ištvana u Dabašu
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„Na prvi učenički izlet red je do-
šao 30. jula, kada je više od četrdeset 
učenika osnovnih i srednjih škola iz 
Sente otputovalo za Dabaš, gde su se 
na osnovu povratnih informacija svi 
izvanredno osećali, pošto su se – kao 
što znamo – Dabašani uvek potvrđi-
vali kao izvanredni domaćini” – objaš-
njava Katalin Edeš, članica opštinskog 
veća zadužena za pitanja obrazovanja 
i kulture, te nastavlja: „Sedmog i 
osmog avgusta red je došao i na izlet u 
Niš, na koji je otputovalo ukupno više 
od pedeset građana Sente, a među 
njima i onih desetoro učenika koji su 
ovu mogućnost dobili kao nagradu za 
rezultate u učenju. Dva tamo provede-
na dana bila su ogroman doživljaj za 
sve, pošto su i predstavnici folklornog 
ansambla Zavičajne fondacije ‚Stevan 
Sremac’ i dečje folklorno-plesne grupe 
‚Pitypang’ svojim nastupima požnjeli 
silovit uspeh, baš kao i pevačica narod-
nih pesama Ana Šeregi, koja je svojom 
toržestvenom interpretacijom osvojila 
sve meštane. Učesnici trećeg izleta su 
29. avgusta otputovali za Gedele, gde 
su takođe imali udela u čudesnim do-
življajima, pošto su pored mogućnosti 
razgledanja gradskih znamenitosti, 
a među njima i čuvenog zamka Grašal-
kovič, dobili i uistinu lepe poklone od 
predstavnika tamošnje samouprave.”

Nadležni u samoupravi su od 
predstavnika opštinskih osnovnih i 
srednjih škola dobili spisak učenika 
koje su nastavnici predložili za učešće 
na izletima, koji su pak – kako se to 
iz povratnih informacija nedvosmisle-
no ispostavilo – učenicima ponudili 
ne samo niz trajnih impresija, već su 
predstavljali i istinsku nagradu za 
njih.

Posebna nagrada za učenike
Najuspešniji učenici naše opštine učestvovali su na izletima do bratskih gradova

toržestvenom interpretacijom osvojila 
sve meštane. Učesnici trećeg izleta su 
29. avgusta otputovali za Gedele, gde 
su takođe imali udela u čudesnim do-
življajima, pošto su pored mogućnosti 
razgledanja gradskih znamenitosti, 

na dana bila su ogroman doživljaj za 
sve, pošto su i predstavnici folklornog 
ansambla Zavičajne fondacije ‚Stevan 
Sremac’ i dečje folklorno-plesne grupe 
‚Pitypang’ svojim nastupima požnjeli 
silovit uspeh, baš kao i pevačica narod-silovit uspeh, baš kao i pevačica narod-
nih pesama Ana Šeregi, koja je svojom 
toržestvenom interpretacijom osvojila 

DABAŠ

NIŠ

GEDELE

Tokom leta najistaknutiji učenici 
osnovnih i srednjih škola naše opštine 
mogli su da uzmu učešća na više na-
gradnih izleta, pošto je, naime, samo-
uprava ove godine odlučila da Senta 
umesto do sada uobičajenim knjižnim 
darovima svoje najtalentovanije učeni-
ke nagradi besplatnim izletima do ne-
kih od njenih gradova-pobratima. Prva 
grupa je tako tokom letnjeg raspusta 
putovala u Dabaš, druga u Niš, a treća 
pak u Gedele, stekavši na taj način niz 
čudesnih doživljaja.
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Folklorno-plesni ansambli su se predstavili 
na sada već gotovo tradicionalnom Medijana 
Festu, a zarad pokušaja još daljeg produbljiva-
nja izvanredno funkcionišućih bratstveničkih 
kontakata između dve naseobine, odnosno 
učinili su nove korake u cilju savladavanja 
distanci. Grupa učenika osnovnih i srednjih 
škola koji su ostvarili istaknute rezultate u 
protekloj školskoj godini je za postignute iz-
vrsne rezultate u učenju bila nagrađena od 
strane senćanske samouprave obezbeđenom 
mogućnošću da otputuje u Niš, pošto od pre 
par godina uspostavljeni program razmene 
učenika između Sente i Medijane takođe izu-
zetno uspešno funkcioniše.

Uspeh Senćana utemeljila je od strane 
Žofi je Bogdan pripravljena tradicionalna rib-
lja čorba, koji su potom upotpunili nastup 
plesnih grupa i očaravajuća pesma Ane Šere-
gi. Izvedba je istinski ushitila niške gledaoce, 
a posebno ih je opčinio čudesan pevački glas 
Ane Šeregi, pošto su u nemoj tišini do kraja 
odslušali razne napeve iz nadaleko oreće se i 
u visine lepršajuće, te srca obuhvatajuće in-
terpretacije, a kao svojevrsni dokaz tome da 

zarad uzajamnog razumevanja nema uvek 
potrebe za rečima, pošto je pokatkad dovolj-
na i otvorenost. Plesači Zavičajne fondacije 
„Stevan Sremac” nastupili su sa leskovačkim 
igrama, a njihov nastup je u tolikoj meri 
krunisao uspeh Senćana da su čak i publiku 
naveli da zaigra. Po kazivanju organizatora i 
gostiju, u istoriji Medijana Festa još nije bilo 
primera da posle zadnje tačke gledaoci izlaze 
na pozornicu i zajedno igraju sa nastupate-
ljima.

Članovi senćanske delegacije koju je pred-
vodila poslanica republičkog parlamenta Ani-
ko Žiroš-Jankelić u Nišu nisu bili isključivo 

ambasadori Sente, već i celokupne Vojvodi-
ne, odnosno za Vojvodinu karakterističnih 
vrednosti, a ponajviše multikulturalnosti, te 
su tamo posredstvom svih ovih momenata 
i nadalje gradili izvanredne bratstveničke 
odnose i plodotvornu saradnju između dve 
naseobine.

Senćani na niškom Medijana Festu
Plodotvorna bratstvenička saradnja

Dvadeset i osmog avgusta proslavljena 
je slava Zavičajne fondacije „Stevan Sre-
mac” čije je sedište u Senti. Tradicionalno 
grandiozni niz manifestacija otpočeo je 
hramovnom ceremonijom u pravoslavnoj 
crkvi, a nastavljen je prazničnim sečenjem 
slavskog kolača održanim u sedištu fonda-
cije, da bi potom na povodom ove manife-
stacije podignutoj otvorenoj sceni hor fon-
dacije ugodnim napevima, a plesna grupa 
pak atraktivnom plesnom prezentacijom 
učinili ljubav Senćanima, među kojima je 
bilo izvanredno mnogo znatiželjnih spram 
osobite produkcije. Program svečanosti je 
okončan vedrim koncertnim nastupom Slo-
bodana Vasića, a na veliku radost mladih iz 
Sente i okolnih naseobina.

Početkom avgusta u Nišu je gostovala 
mnogobrojna senćanska delegacija, gde su 
grad na obali Tise predstavljali folklorno-
plesni ansambl „Pitypang”, folklorni ansambl 
Zavičajne fondacije „Stevan Sremac”, pisac 
Robert Takarič, odnosno jedna grupa senćan-
skih učenika koji su postigli najbolje rezultate 
u protekloj školskoj godini. 

Grandiozna slava u Senti

Plodotvorna bratstvenička saradnja
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Direktor ustanove, dr Mihalj Vašaš, izra-
zio je svoju radost povodom posete, tokom 
koje je ustanovljeno da je u pogledu oprem-
ljenosti bolnica donekle zaostala u odnosu 
na slične zdravstvene ustanove, te će stoga u 
bliskoj budućnosti uz pomoć nadležnog pokra-
jinskog sekretarijata biti pokušano što skorije 
nadoknađivanje ovog zaostatka.

„Premda je bolnica ustanova čiji je osnivač 
pokrajina, kao predsednik opštine Sen-
ta osećam za svoju obavezu da zajedno sa 
osnivačem vodim računa o tome da naša bolni-
ca dobro funkcioniše. Tokom današnjeg dana 
mi smo ustanovili da su se ranije u mnogim 
slučajevima javljali i organizacioni problemi, 
stoga valjda i ne preterujem ako kažem da 
se uzroci zaostatka ispoljenog na području 
opremljenosti mogu tražiti ne samo u nedos-
tatku materijalnih izvora, već i u ljudskim 
faktorima. Građani Sente od novog direktora 
s pravom očekuju eliminisanje ovih nedostata-
ka” – naglasila je Aniko Širkova, istakavši da su 
uz pomoć pokrajinskog sekretarijata senćanska 
Opšta bolnica i Urgentna univerzitetska bolni-
ca županije Temišvar zajednički konkurisale za 
kupovinu jednog kompjuterizovanog tomo-

grafa (CT-skenera), dok je senćanska samou-
prava pak preuzela na sebe obavezu da pruži 
pomoć u iznalaženju potrebnog sopstvenog 
fi nansijskog udela.

„Kada je postavljeno novo rukovodstvo 
mi smo obećali da ćemo pomoći u razrešenju 
problema, otkrivanjem onih tačaka na kojima 
je najhitnije potrebno preduzeti mere kako 
bi se u pogledu razvića bolnice što pre dogo-
dili određeni iskoraci” – objasnio je dr Atila 
Čengeri, koji je rekao da je u razgovorima 
učestvovao i direktor Republičkog zavoda za 
zdravstveno osiguranje, kao i ekonomista se-

kretarijata za zdravstvo, sa kojima su izvršili 
pregled delovanja bolnice u proteklih pet 
meseci, broja planiranih intervencija, odnosno 
obima ostvarene realizacije. „Određene prob-
leme smo već i otkrili, a koje će direktor uz 
našu pomoć pokušati da reši. Ispitali smo i koja 
su to bolnička sredstva čiji nedostatak sputava 
dalji razvoj pojedinih odeljenja, to jest koja su 
to sredstva koje je hitno potrebno nadoknadi-
ti” – dodao je pokrajinski sekretar, koji je rekao 
da će pomoć u nabavci određenih fundamen-
talnih dijagnostičkih sredstava senćanskoj bol-
nici pružiti i pokrajinski sekretarijat.

Bolnica ima potrebu za novim sredstvima
Pokrajinski sekretar je posetio senćansku bolnicu

Dvadest prvog jula su senćansku Opštu 
bolnicu službeno posetili pokrajinski sekre-
tar za zdravstvo dr Atila Čengeri i predsednica 
opštine Aniko Širkova, kako bi se informisali 
o stanju bolnice, odnosno o opremljenosti 
pojedinih odeljenja.

Dr Mihalj Vašaš, dr Atila Čengeri i Aniko Širkova

Senćansko šetalište na obali Tise je na-
kon podužeg vremena postalo nezaprečeno. 
Nadležni u lokalnoj samoupravi su na inicijativu 
građana obavili uklanjanje prepreka sa šetališta, 
pošto je jedan stanovnik našeg grada koji se bavi 
negom lica sa invaliditetom potražio predsed-
nicu opštine Aniku Širkovu, sa molbom da se 
ukoliko postoji mogućnost za to izvrši uklanja-
nje prepreka sa šetališta, kako bi osobe koje žive 
u gradu, a koje se kreću uz pomoć pokretnih 
stolica ili invalidskih kolica, odnosno osobe koje 
guraju kolica za decu lako mogle da stupe na 
šetalište. Pošto je gradsko rukovodstvo uvidelo 
da za ovim zaista postoji velika potreba, odlučilo 
je da izvrši izgradnju navoznica, jer će uprkos 
tome što se ovde ne radi o kapitalnoj investiciji 
taj rezultat u znatnoj meri doprineti tome da se 
građani osećaju bolje u našem gradu. U smislu 
odluke nadležnih organa navoznice su već 
izgrađene na četiri lokaliteta: na uglu ulice Do-
siteja Obradovića, na uglu ulica gimnazije, kod 
tržnog centra „Roda”, te na odseku koji se nala-
zi ispod mosta koji Sentu povezuje sa Čokom, 

a posredstvom kojih pak lica koja koriste pok-
retne stolice ili invalidska kolica, odnosno ona 
koja guraju kolica za decu, lako mogu da stupe 

na čuveno, osobenom atmosferom bremenito 
i po aleji divljih kestenova čuveno šetalište na 
obali Tise.

Šetalište je postalo nezaprečeno
koja guraju kolica za decu, lako mogu da stupe obali Tise.
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Radovi na obnovi trotoara su na radost mnogih obuhvatili i odsek 
Glavne ulice kod apoteke „Elixir”, sektor Arpadove ulice počev od 
mosta koji vodi ka Čoki, pa gotovo do raskršća sa ulicom Svetozara 
Miletića, neparnu stranu Tornjoškog puta na potezu od železničke 
pruge do semafora na raskrsnici sa Gajevom ulicom, odnosno poje-
dine delove Poštanske ulice, ulice Jovana Đorđevića i Boška Jugovića. 
Pored ovoga, napravljen je i potpuno novi trotoar na odseku ulice Išt-
vana Hortija (pored nekadašnje fabrike za preradu kože „Jedinstvo”) 
između ulica Petefi  brigade i Subotičkog puta, na kojem su ranije oni 
koji su saobraćali motornim vozilima mogli da koriste isključivo put 
prekriven lomljenim kamenom, a pešaci i biciklisti pak da saobraćaju 
samo po jednoj utabanoj stazi. Pored svega toga, trotoar za pešake je 
napravljen i na delu Subotičkog puta na kojem ranije uopšte nije bilo 
puta koji bi bio pogodan za kretanje pešaka. Nadležni u gradskom 
rukovodstvu se pouzdaju u to da će ovim radovima u znatnoj meri 
doprineti tome da se građani našeg grada još bolje osećaju u Senti.

Grandiozna izgradnja i obnova trotoara
U proteklim nedeljama su se na teritoriji našeg grada odvijali grandiozni radovi na obnovi i izgradnji trotoara, tokom kojih se uspelo na više 

mesta u našem gradu u znatnoj meri doprineti stvaranju uslova za bolje kretanje građana. 

Izgrađen je novi trotoar pored nekadašnje fabrike
za preradu kože „Jedinstvo“

Obnovljen je trotoar u Glavnoj ulici kod apoteke „Elixir“Napravljen je trotoar i na nekim delovima Subotičkog puta

Predsednik Skupštine opštine Laslo Rac Sabo je rekao da bi vo-
leo ako bi civilna organizacija kontinuirano davala predloge za dalje 
uređenje područja, jer iako saobrazno njenom ustrojstvu ona ne vrši 
samo uređivanje, lokalna samouprava i Javno stambeno-komunalno 
preduzeće će svakako tražiti njeno mišljenje, što će rezultirati time da 
će ovo područje ubuduće dočekivati posetioce u sasvim drugačijem 
stanju, kao jedno od najosobenijih rekreativnih naseobina u okolini. 
I Javno stambeno-komunalno preduzeće računa na buduću pomoć 
civilne organizacije, kako na planu same opservacije terena, tako i u 
pogledu popisa onih osoba koje su u rekreativnom naselju kraj Riblje 
čarde prisutne u svojstvu zakupaca ili vlasnika parcela, saznali smo 
od Erike Repaš, direktorice preduzeća, koja je rekla da će zbog toga 
što je njihova dokumentacija u proteklim godinama usled nerašćišće-
nih imovinsko-pravnih odnosa postala uistinu manjkava, predložiti 
samoupravi da se pored pomenute civilne organizacije oformi i jedna 
stručna grupa, a zarad toga da bi se održavanje naselja ubuduće mo-
glo obavljati u institucionalnim okvirima.

Uređenje plaže i rekreativnog naselja

Erika Repaš i Laslo Rac Sabo na plaži rekreativnog naselja
kraj Riblje čarde

Sredinom jula okončano je uređivanje plaže rekreativnog naselja kraj senćanske Riblje čarde, no kao plod saradnje potrebne radi obavljanja 
radova oformljuje se i civilna organizacija, a u cilju planskog uređenja tog područja.
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Početkom avgusta započeti su grandiozni radovi na iskopu kana-
la u Makošu, gde je u zimskom periodu vanredno velike probleme 
prouzrokovao visok nivo podzemnih voda. Predsednica opštine Aniko 
Širkova i članica Opštinskog veća Nataša Ademi nedavno su posetile 
lokalitet na kojem se vrši iskop, gde su se i lično uverile u to da radovi 
napreduju planiranim tempom. Nakon što su se na lokalitetu iznova 
uverile u to da je za kanalima postojala ogromna potreba, budući da 
je nakon iskopnog zahvata bagera nastalo udubljenje gotovo za tren 
ispunilo vodom, Aniko Širkova i Nataša Ademi su izrazile svoje zado-
voljstvo zbog izvršenog rada izvođačima radova, radnicima preduzeća 
DTD, te zahvalnost onim vlasnicima zemljišta koji su bili spremni da 
se odreknu jednog uskog pojasa njihove zemlje kako bi mogao da se 
iskopa kanal, čija će planirana dužina iznositi 1300 metara, a širina i 
dubina više metara.

Aniko Širkova i Nataša Ademi na lokalitetu izvođenja radova

U naš grad su prispeli za oformljenje krovne konstrukcije hale 
sportova koja se gradi u Narodnoj bašti neohodni, od specijalnog če-
lika izrađeni metalni elementi, čije su postavljanje na lokalitetu obavili 
stručnjaci koji uz pomoć dizalice na građevinu postavljaju metalne 
elemente krovišta. Elementi su u 
skladu sa protivpožarnim propi-
sima obojeni specijalnom bojom, 
a dalji slojevi boje na njega će 
dospeti nakon samog postavlja-
nja. Radovi na izgradnji hale spor-
tova, dakle, uprkos materijalnih 
poteškoća i suprotno glasinama 
nikako nisu stali. Štaviše, u od-
nosu na okolnosti izrazito dobro 
napreduju.

Postavljanje krovne konstrukcije hale sportova

Kao što je poznato, ugovor o dodeli potpore su još početkom juna 
potpisali predsednica naše opštine Aniko Širkova i Gekčen Kalkan, 
rukovodilac beogradskog sedišta TIKA-e, koji su tada rekli da će se 
saobrazno planovima projekat sastojati iz dva dela: u prvom će biti 
oformljene posebne učionice za učenike sa posebnim potrebama, a u 

drugom će pak biti obavljeni rado-
vi na renoviranju spoljašnjeg dela 
školske zgrade.

Radovi na obnovi su prema 
kazivanjima stručnjaka uistinu do-
bro napredovali: u početnoj fazi je 
srušena stara tehnička radionica, 
a na njenom mestu su izgrađene 
četiri nove učionice, dok je na kraju 
fi skulturne sale napravljena i nova, 
moderna tehnička radionica, koju će 
uskoro moći da koriste i učenici.

Obnovljena je škola „Turzo Lajoš”
Početkom jula otpočeli su radovi na obnovi zgrade osnovne škole „Turzo Lajoš”, pri čemu je u podmirenju troškova istih pomogla i Turska 

agencija za saradnju i razvoj (TIKA) potporom od gotovo dvadeset miliona dinara.

Radovi na iskopu kanala u Senti
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U završnom danu je ponajpre upriličeno žensko fi nale, tokom 
kojeg je ekipa molskog „Rubina” samouvereno, rezultatom od 4:0, 
ostvarila pobedu nad senćanskom ekipom „Kečige”. U fi nalnom nad-
metanju muških ekipa, na kojem je prvi šut izvela predsednica naše 
opštine Aniko Širkova, snage su uzajamno odmerile ekipe „Sport 
Centar – Mlekara” iz Čoke i senćanska „Sentella”. Tokom uzbudljivog 
meča Čokani su sve do kraja diktirali igru, znatno su više bili u posedu 
lopte, a bolje im je bilo i iskorišćenje prilika, pa su se tako na kraju oni 
više mogli i da se raduju, pošto su pobedom od 3:0 pored priznanja 
pribavili i glavnu nagradu turnira u visini od sedamdeset hiljada di-
nara. Drugoplasirana ekipa, senćanska Sentella”, osvojila je četrdeset, 
a trećeplasirana ekipa „Auto Elektrika Bula” koju su činili

 

Ađani i Molčani pak trideset hiljada dinara. Nagrade je u ime 
organizatora najboljima predala Aniko Širkova.

„I sama se sa lepim emocijama prisećam toga kakvu je po-
pularnost pre petnaest-dvadeset godina uživao senćanski tur-
nir u malom fudbalu u našem gradu, te smo zato i odlučili da 
pokušamo da oživimo njegove tradicije. Nažalost, na ovogo-
dišnji turnir nije se još javilo onoliko ekipa koliko smo se mi 
to nadali, budući da se nadmetalo ukupno osam muških i dve 
ženske ekipe, ali se pouzdajem u to da je ovo samo početak i 
da će ubuduće ova manifestacija uživati sve veću popularnost” 
– naglasila je Aniko Širkova, te dodala da je samouprava na-
stojala da obezbedi što bolje uslove za odvijanje turnira, te je 
zbog toga pored obezbeđenja novčanih nagrada realizovala i 
dugoročnu investiciju: postojeći teren u dvorištu „Partizana” 
snabdeven je novom prekrivkom, čemu će se pored učesnika 
fudbalskog turnira najviše radovati senćanski rukometaši, 
pošto će pod mnogo boljim uslovima moći da drže svoje tre-
ninge i takmičenja.

a trećeplasirana ekipa „Auto Elektrika Bula” koju su činili

Tradicije oživljavajući fudbalski turnir u Senti
Drugog jula je u izvanrednoj atmosferi na obnovljenom terenu u dvo-

rištu senćanskog sportskog društva „Partizan” okončan turnir u malom 
fudbalu, koji su u cilju revitalizacije starih tradicija oživeli lokalni FK 
„Senta” i senćanska lokalna samouprava. 

POPRAVLJAJU SE USLOVI ZA RAD NAŠIH SPORTISTA
Plivači i vaterpolisti će počev od ove godine biti u 

prilici da u Senti treniraju u znatno boljim okolnostima, 
pošto je, naime, nakon završetka škole plivanja otpočela 
obnova krovne konstrukcije bazena u Narodnoj bašti, 
tokom koje će u potpunosti biti izmenjena i prekrivka 
od plastične mase. Nakon obnove, koja pored sportista 
ima upliva i na rekreativce i škole plivanja, ne samo da 
će biti poboljšani uslovi rada, već će po mišljenju struč-
njaka biti ušteđene i znatne količine energije.

Krovna konstrukcija je poslednji put bila izmenjena 
pre gotovo jedne i po decenije, a tada je na mesto prek-
rivke od šatorske folije dospela sada uklonjena prekriv-
ka od evala. Sadašnjom obnovom će nakon uklanjanja 
prekrivke biti ojačana i metalna konstrukcija, na koju će 
nakon odstranjivanja na njoj postojeće korozije i slojeva 
boje dospeti troslojna boja, koja će metalnu konstrukciju 
čuvati od sredinskih uticaja. Na kraju će biti postavljena 
i nova prekrivka, koja je izrađena od termoizolacionog 
materijala neksana. Neksan je sličan evalu, no on je 
usled u njemu opstojećih vazdušnih komora izvanredan 
termoizolator, te će zato u znatnoj meri ublažiti one po-
jave koje su ranije prouzrokovale probleme tokom rada 
u bazenu.

BIĆE OBNOVLJENA VODOVODNA MREŽA U SENTI
Početkom leta je otpočela obnova gradske vodovodne mreže, u čijoj 

je prvoj fazi izvršena izmena dotrajalih cevi na deonici u dužini od gotovo 
pet stotina i pedeset metara, a potrebni radovi će, štaviše, ubrzo biti obav-
ljeni i na novom odseku u dužini od gotovo šest stotina i šezdeset metara.

„Obnova senćanskog uličnog vodovoda postala je aktuelna već pre 
par godina, uglavnom zbog toga što su postojeći ulični cevovodi jednim 
delom zastareli, a drugim delom pak zato što njihov promer nije do-
voljan, pa je tako zarad neometanog snabdevanja pijaćom vodom potre-
bno izmeniti cevovode na odseku od par kilometara. Nažalost, negdašnji 
donosioci odluka u protekloj deceniji nisu prepoznali ovaj problem, te 
zato mi moramo da nadoknadimo značajan zaostatak. Tokom protekle 
godine mi smo u ove svrhe od Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivre-
du dobili fi nasijsku potporu od dva miliona dinara, uz pomoć koje smo, 
odnosno uz obezbeđenje daljih fi nansijskih sredstva, već izmenili vodove 
na deonici u dužini od gotovo pet stotina i pedeset metara – objašnjava 
Goran Jovanović, član Opštinskog veća zadužen za stambeno-komunal-
na pitanja i urbanizam, te dodaje: „I ove smo godine konkurisali kod 
nadležnog sekretarijata za dalju izmenu vodova, no određenu svo-
tu smo u ove ciljeve izdvojili i iz sopstvenih sredstava, te će tako Javno 
komunalno-stambeno preduzeće obnoviti cevne vodove i u po jednom 
sektoru ulica Maksima Gorkog i Imrea Madača, u ukupnoj dužini od 
gotovo šest stotina i šezdeset metara, a što ima uticaja na šezdeset i sedam 
domaćinstava.”
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Programi su tokom prvog dana otpočeli već u jutarnjim časovima 
turnirom u malom fudbalu i ribolovačkim takmičenjem, da bi potom 
pored njih goste dočekali i takmičenje u pucketanju bičem, te nadme-
tanja u pletenju žetelačkog venca i maloposedničke krune. Uveče je 
održana misa-blagodarnica i disko pod vedrim nebom. Drugog dana su 
se žetelački timovi i zaprežna vozila već rano izjutra okupili u centru sela. 
Na početku zvanične inauguracione ceremonije žito je osvetio 
velečasni Zoltan Kormanjoš, da bi potom okupljene pozdravili 
Žolt Feldman, zamenik državnog sekretara za regionalni razvoj 
Mađarske, predsednica opštine Aniko Širkova i glavni organiza-
tor manifestacije, Imre Es Sabo, a koji su nakon toga zajednički 
otišli do žetvenih tabli na kojima je otpočelo žetelačko takmičenje. 
No u programu su pored toga fi gurirali i vožnja zaprege, jahanje, 
takmičenje u brzom košenju, trčanje po strnjiki, takmičenje u gu-
ranju seljačkih kola, seljačkom rvanju, obaranju ruku i nadvlačenju 
konopca.

U popodnevnim časovima goste su na sceni zabavljali predstav-
nici grupa posvećenih očuvanju narodnog stvaralaštva i raznorod-
ni orkestri. Prilikom svečanog proglašavanja rezultata ispostavilo 
se da je na tradicionalnom žetelačkom takmičenju ove godine po-
bedila ekipa iz Oromparta, nagradu za najbolji žetelački doručak 
zaslužili su temerinski „Prijatelji bašte”, u kategoriji brzog košenja 
pobednik je bila ađanska ekipa „Poljski cvet”, dok je glavnu nag-
radu na kulinarskom nadmetanju dobio Deneš Serda iz Novog 
Kneževca. No organizatori su pored ovoga podelili i više drugih nag-

rada, priznanja i zahvalnica učesnicima raznorodnih takmičenja, koji su 
nakon toga zajednički proslavljali njihove uspehe na u svojstvu završnice 
niza menifestacija priređenom žetelačkom balu. Gostujuća zvezda bala 
ove je godine bila dobitnica Košutove nagrade, pevačica Margita Bango, 
koja je sa svojom kćerkom, Marijom Bango, odnosno sa Bango bendom 
nastupila pred gostima, zatvorivši na dostojan način program jubilarne 
žetelačke svečanosti sa osobenom atmosferom.

X Žetelačke svečanosti karpatskog bazena
Nova narodna fešta u Gornjem Bregu sa izvanrednom atmosferom

Sredinom jula je na Gornjem bregu održana ovogodišnja, deseta po redu žetelačka svečanost Karpatskog bazena, odnosno pedeset i prva gornjebreška 
žetelačka svečanost, na kojima su i ovoga puta zainteresovane očekivali izvanredno koloritni programi, a među njima i žetelačko takmičenje koje je 
okupilo pedeset i sedam ekipa, guranje seljačkih kola, trčanje po strnjiki, kulinarsko nadmetanje, panađur i mnoge druge zanimljivosti.

zaslužili su temerinski „Prijatelji bašte”, u kategoriji brzog košenja 
pobednik je bila ađanska ekipa „Poljski cvet”, dok je glavnu nag-
radu na kulinarskom nadmetanju dobio Deneš Serda iz Novog 
Kneževca. No organizatori su pored ovoga podelili i više drugih nag-

žetelačke svečanosti sa osobenom atmosferom.

Između 19. i 23. jula u našem gradu je održan od strane organizatora 
kao „Najveća fešta Vojvodine” apostrofi rani ciklus manifestacija XII Let-
nje omladinske igre, čijem je organizovanju doprinela lokalna samouprava 
prethodnim i naknadnim uređenjem lokaliteta igara u ukupnoj vrednos-
ti od gotovo devet stotina hiljada dinara, a zarad toga da se kako mladi 
iz okoline tako i oni koji već pristižu iz regija izvanredno osete tokom 

priredbe, te da nakon toga Senćani ponovo dobiju ono osobeno smire-
nje koje iz sebe emanira naša voljena Narodna bašta. Na inauguracio-
noj svečanosti ove manifestacije okupljene je u ime lokalne samouprave 
pozdravio predsednik opštinske skupštine Laslo Rac Sabo, koji je potom 
istakao da Senta i ubuduće srdačno očekuje svakoga na XIII Letnjim 
omladinskim igrama. Tokom četiri festivalska dana niz osobitih konce-

rata dočekivao je ne samo mlade, već i one u vremešnijem uzrastu, 
pošto su organizatori ove godine veliki akcenat stavili na to da nak-
lonost iskažu i njima. Pored koncerata, međutim, zainteresovane 
su čekali i uzbudljivi programi. Sa velikim uspehom je, na primer, 
predstavljena knjiga reminiscencija o proteklih deset godina Let-
njih omladinskih igara pod nazivom „Blagdani u gaju”, koja je svetlo 
dana ugledala zahvaljujući potpori senćanske samouprave. Nakon 
sumiranja poena osvojenih u ekipnim takmičarskim disciplinama, 
ispostavilo se da se ove godine ekipa pod imenom „Gogeta” potvrdi-
la kao najbolja, pa je tako ona postala ovogodišnji šampion. Osvajači 
srebrne medalje u takmičarskom ciklusu bili su članovi ekipe „Beer 
Brothers”, a bronzane pak ekipa „Agyon”. Na četvrtom mestu je 
završila ekipa „Acélszív”, a na petom pak tim „Beerka”.

Posećenost manifestacije je donekle zaostala u odnosu na pre-
liminarna očekivanja, no ubuduće će valjda biti još više radoznalih 
spram ove manifestacije, budući da – kako je to na inauguracionoj 
svečanosti formulisao Laslo Rac Sabo – Senta i ubuduće svakog sr-
dačno očekuje.

XII Letnje omladinske igre
Najveća vojvođanska fešta u Senti

završila ekipa „Acélszív”, a na petom pak tim „Beerka”.

liminarna očekivanja, no ubuduće će valjda biti još više radoznalih 
spram ove manifestacije, budući da – kako je to na inauguracionoj 
svečanosti formulisao Laslo Rac Sabo – Senta i ubuduće svakog sr-
dačno očekuje.
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U organizaciji Zavoda za mađarsku 
kulturu Vojvodine je između 21. i 31. 
jula u Senti održana Umetnička kolonija 
čiji je rukovodilac bio istoričar umetno-
sti dr Endre Rafai, poreklom Senćanin, 
koji je šef Katedre za istoriju i teoriju 
umetnosti Fakulteta umetnosti Univer-
ziteta u Pečuju. Među desetoro učesnika 
bilo je dvoje umetničkih rukovodilaca, 
likovni umetnici Zita Bajor i Peter Kele-
men, dok su ostali bili slušaoci Fakulteta 
umetnosti Univerziteta u Pečuju, kojima 
se priključilo i nekoliko učenika likovno-
umetničkog smera Gimnazije za talento-
vane učenike „Bolyai”, a zarad sticanja 
uvida u univerzitetska zanimanja. Pored 
imenovanih predavača, učesnici su bili 
u prilici da u okviru umetničke kolonije 
poslušaju i predavanja znamenitih voj-
vođanskih stručnjaka.

Saradnici Fakulteta umetnosti Uni-
verziteta u Pečuju bi voleli ako bi sen-
ćanska umetnička kolonija mogla da 
postane tradicionalna, a mladi umetni-
ci pak da se iz godine u godinu vraćaju 
u Sentu. Uzdaju se u to da niko nije uzeo za 
zlo to što su pokušali da jezikom umetnosti 

skrenu pažnju na to koliko je važno sačuva-
ti osobene arhitektonske vrednosti grada na 
obali Tise, pošto bi, prema njihovom kaziva-

nju, zajedno sa Senćanima želeli da porade na 
tome da ove zgrade opstanu i što pre ožive 
novim životom.

Umetnost i zaštita spomenika
Umetnička kolonija Fakulteta umetnosti Univerziteta iz Pečuja u Senti

U periodu između 21. i 31. jula u našem je gradu upriličena desetodnevna senćanska umetnička kolonija 
Fakulteta umetnosti Univerziteta u Pečuju, u čijoj je završnici u auli Gradske kuće otvorena veličanstvena 
izložba, na kojoj su zainteresovani bili u prilici da vide tvorevine mladih umetnika nadahnutih senćanskim 
spomenicima kulture, odnosno zgrada koje imaju karakter spomenika kulture. Učesnici umetničke kolonije 
su na više zgrada značajnih sa aspekta spomenika kulture postavili anonsne table, a zarad toga da jezikom 
umetnosti skrenu pažnju na to da bi zgrade trebalo zaštititi od propadanja.

Senćanska sredina je izuzetno inspirativno delovala na učesnike umetničke kolonije

Semafori će uskoro obezbeđivati neo-
metano odvijanje saobraćaja na sa stano-
višta bezbednosti saobraćaja najkritičnijoj 
tački Sente, raskrsnici Arpadove ulice i 
Novog šora, pošto je Pokrajinski sekretari-
jat za privredu odobrio 4,6 miliona dinara 
za postavljanje semafora na pomenutoj 
raskrsnici. Kao što je poznato, raskrsnica 
Arpadove ulice i Novog šora sa aspekta 
bezbednosti saobraćaja predstavlja jednu 
od najkritičnijih tačaka u našem gradu, 
na kojoj se po osnovu policijske statistike 
događa najveći broj nesreća. Lokalna sa-
mouprava je upravo zato i odlučila da po-
kuša da pronađe rešenje za ovaj problem 
koji se već poodavno povlači, a što se na 
osnovu uspešne konkursne aplikacije 
efektivno i može ostvariti. Planovi su 
dovršeni, pa tako radovi mogu da otpočnu
čim pristignu fi nansijska sredstva.

metano odvijanje saobraćaja na sa stano-
višta bezbednosti saobraćaja najkritičnijoj 
tački Sente, raskrsnici Arpadove ulice i 

jat za privredu odobrio 4,6 miliona dinara 

Biće novih semafora u Senti
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